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Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, a 

Comissão de Bolsas, composta pela Profª. Ana Rosa Costa Picanço Moreira 

(coordenadora do PPGE), pelo Prof. Wilson Alviano Júnior (vice-coordenador 

do PPGE), e pelos discentes Tarcísio Moreira Mendes (representante do 

Doutorado) e Sandro Vieira Teófilo (representante do Mestrado), instalou-se 

com o objetivo de deliberar acerca das candidaturas para bolsas em 

conformidade com o disposto no Edital 02/2019, regulador dos critérios para 

candidaturas às bolsas para discentes dos cursos de mestrado e doutorado do 

PPGE/UFJF para o ano de 2019. 

 

Inscreveram-se no processo seletivo 54 estudantes, sendo 30 de Mestrado e 

24 de Doutorado. Para as bolsas CAPES e FAPEMIG, foram recebidas 29 

inscrições de Mestrado e 24 do Doutorado. Para as bolsas UFJF, foram 

recebidas 20 inscrições, sendo 12 do Mestrado e 08 do Doutorado. 

 

Para a deliberação sobre a concessão de bolsas, a Comissão baseou-se nas 

diretrizes legais e nos critérios apresentados em edital, observando-se o mérito 

acadêmico comprovado através do currículo Lattes, devidamente 

documentado; e a necessidade comprovada de manutenção em Juiz de Fora 

para realizar o curso de Mestrado ou Doutorado. Em relação à concessão das 

bolsas CAPES e FAPEMIG, considerou-se a maior pontuação obtida a partir da 

média ponderada entre a pontuação da Planilha do Currículo e a pontuação do 

Formulário de Condição de Renda e Moradia, com peso 5,0 para cada planilha. 

Para a concessão de bolsas UFJF, foi considerado a não percepção de 

qualquer remuneração; e a maior pontuação obtida a partir da média 



ponderada entre a pontuação da Planilha do Currículo e a pontuação do 

Formulário de Condição de Renda e Moradia, com peso de 1,5 e 8,5, 

respectivamente. 

 

As tabelas 1 e 2 apresentam as pontuações obtidas pelos(as) estudantes  do 

Mestrado e do Doutorado classificados nas modalidades de bolsa 

CAPES/FAPEMIG e UFJF, respectivamente: 

 

Tabela 1: Pontuação dos(as) estudantes do Mestrado classificados(as) 

Estudantes do Mestrado 

Classificados(as) 

Pontuação 

Bolsa 

CAPES?FAPEMIG 

Pontuação 

Bolsa UFJF 

Flávia Alves Bonsanto 61,37 64,10 

Eunice Aparecida Sampaio de 

Oliveira 

59,35 73,80 

Andres David Pinto Hurtado 54,75 84,67 

Débora Cristina Keller Diégues 52,40 71,72 

Carla do Carmo Souza 52,28 

 

____ 

Luisa Bittencourt Martins 50,08 56,43 

Elisângela das Dores Carvalho 47,24 

 

____ 

Felipe Dias de Oliveira Silva 45, 84 

 

66,83 

Mariana Brasil Galvão 45,76 

 

____ 

Samuel Moreira de Araújo 45,52 ____ 

Letícia das S Vasconcellos 43,93 61,59 

Thalita Regina de Oliveira Portela 43,45 62,8 

Caio Cezar Piracicaba de Brito 41,45 ____ 

Sara Rodrigues Vieira de Paula 41,36 

 

51,49 

Marília Villanova Rodrigues 36,21 49,94 



Tamires Cristina dos Reis Carlos 

Alvim 

32,09 

 

34,35 

Jéssica Lillian da Costa Nocelli ____ 52,79 

 

 

Tabela 2: Pontuação dos(as) estudantes do Doutorado classificados(as) 

Estudantes do Doutorado 

Classificados(as) 

Pontuação 

Bolsa 

CAPES?FAPEMIG 

Pontuação 

Bolsa UFJF 

Gislaine de Fátima Ferreira da Silva 68,95 ____ 

Simone de Almeida Evangelista 65,96 ____ 

Tarcísio Moreira Mendes 65,95 

 

74,60 

Débora Cristina Ricardo 65, 89 ____ 

Octávio Silvério de Souza Vieira Neto 64,65 

 

____ 

Wescley Dinali 62,7 79,43 

Janaína Sara Lawall 60,9 

 

____ 

Alan Willian de Jesus 60,42 

 

____ 

Elisiana Frizzoni Candian 56,7 

 

____ 

Apolônia de Jerusalém Ferreira Silva 55,85 

 

81,50 

Maria Rita Neves Ramos 54,72 72,41 

Diogo José Bezerra dos Santos 52,18 74,56 

Gabriel Ortiz Voser 43,47 58,54 

Carolina Orlando Bastos 42,32 

 

51,19 

Flávia Paola Félix Meira 38,92 ____ 

Pedro Gabriel Perissinoto  53,88 

 



O resultado da seleção levou em consideração o quantitativo de bolsas do 

Programa, a saber:  

 24 Bolsas CAPES, sendo 14 para o Mestrado e 10 para o Doutorado; 

 04 Bolsas FAPEMIG, sendo 02 para o Mestrado e 02 para o Doutorado; 

 06 Bolsas UFJF, sendo 03 para o Mestrado e 03 para o Doutorado. 

 

A pontuação obtida produziu o seguinte resultado geral: 

 

1. Relação de estudantes do Mestrado contemplados(as) com Bolsa 

CAPES para o período de abril de 2019 a fevereiro de 2020: 

1.1. Flávia Alves Bonsanto – 61,37 

1.2. Eunice Aparecida Sampaio de Oliveira – 59,35 

1.3. Andres David Pinto Hurtado – 54,75 

1.4. Débora Cristina Keller Diégues – 52,40 

1.5. Carla do Carmo Souza – 52,28 

1.6. Luisa Bittencourt Martins – 50,08 

1.7. Elisângela das Dores Carvalho – 47,24 

1.8. Felipe Dias de Oliveira Silva* – 45, 84 

1.9. Mariana Brasil Galvão – 45,76 

1.10. Samuel Moreira de Araújo – 45,52 

1.11. Letícia das S Vasconcellos – 43,93 

1.12. Thalita Regina de Oliveira Portela – 43,45 

1.13. Caio Cezar Piracicaba de Brito – 41,45 

1.14. Sara Rodrigues Vieira de Paula – 41,36 

 

*Concessão condicionada ao rompimento do vínculo empregatício 

 

 

 

2. Relação de estudantes do Mestrado contemplados(as) com Bolsa 

FAPEMIG para o período de abril de 2019 a fevereiro de 2020: 

 

2.1. Marília Villanova Rodrigues – 36,21 

2.2. Tamires Cristina dos Reis Carlos Alvim* – 32,09 



 

*Concessão condicionada ao rompimento do vínculo empregatício 

 

3. Relação de estudantes do Mestrado contemplados(as) com Bolsa 

UFJF para o período de abril de 2019 a fevereiro de 2020: 

 

3.1. Jéssica Lillian da Costa Nocelli – 52,79 

 

4. Relação de estudantes do Doutorado contemplados(as) com Bolsa 

CAPES para o período de abril de 2019 a fevereiro de 2020: 

 

4.1. Gislaine de Fátima Ferreira da Silva – 68,95 

4.2. Simone de Almeida Evangelista – 65,96 

4.3. Tarcísio Moreira Mendes – 65,95 

4.4. Débora Cristina Ricardo – 65, 89 

4.5. Octávio Silvério de Souza Vieira Neto – 64,65 

4.6. Wescley Dinali – 62,7 

4.7. Janaína Sara Lawall – 60,9 

4.8. Alan Willian de Jesus – 60,42 

4.9. Elisiana Frizzoni Candian – 56,7 

4.10. Apolônia de Jerusalém Ferreira Silva – 55,85 

 

5. Relação de estudantes do Doutorado contemplados(as) com Bolsa 

FAPEMIG para o período de abril de 2019 a fevereiro de 2020: 

 

5.1. Maria Rita Neves Ramos – 54,72 

5.2. Diogo José Bezerra dos Santos – 52,18 

 

6. Relação de estudantes do Doutorado que foram classificados(as), 

mas não contemplados(as) com bolsas CAPES e FAPEMIG: 

 

6.1. Gabriel Ortiz Voser – 43,47 

6.2. Carolina Orlando Bastos – 42,32 

6.3. Flávia Paola Félix Meira – 38,92 



 

7. Relação de estudantes do Doutorado contemplados(as) com Bolsa 

UFJF para o período de abril de 2019 a fevereiro de 2020: 

 

7.1. Gabriel Ortiz Voser – 58,54 

7.2. Pedro Gabriel Perissinoto – 53,88 

7.3. Carolina Orlando Bastos – 51,19 

 

8. Relação de estudantes do Mestrado que foram 

desclassificados(as), de acordo com a alínea a, inciso XI, artigo 9º  da 

Portaria Nº 76, de 14 de abril de 2010/CAPES: 

 

8.1. Ariane Rodrigues Gomes Leite Gogoy 

8.2. Deiviane Priscila Amaral Araújo Vianna 

8.3. Eliane Rodrigues de Castro 

8.4. Eliza Kelly Grosman Amorim 

8.5. Giovana Rabite Callian 

8.6. Gláucia Siqueira Marcondes 

8.7. Luiz Roberto do Nascimento 

8.8. Michele Priscila Gonçalves dos Santos 

8.9. Míriam Fernanda Costa 

8.10. Míriam Nogueira Duque Villar 

8.11. Patrícia Assis Vaz de Mello 

8.12. Paula Jenevain Grazinoli 

8.13. Silvania de Souza Andrade 

 

9. Relação de estudantes do Doutorado que foram 

desclassificados(as), de acordo com a alínea a, inciso XI, artigo 9º  da 

Portaria Nº 76, de 14 de abril de 2010/CAPES: 

 

9.1. Cibelle Cristina Lopes Silva 

9.2. José Artur do Nascimento Silva 

9.3. Luciane Aparecida de Souza 



9.4. Luka de Carvalho Gusmão 

9.5. Mayara Helena Alvim 

9.6. Filipe Gabriel Ribeiro França 

9.7. Michele Alice da Silva 

9.8. Sandra Alves de Oliveira 

Juiz de Fora, 29 de março de 2019. 

 

 

 

Profª. Ana Rosa Costa Picanço Moreira 

Coordenadora do PPGE 
Presidente da Comissão de Bolsas 

 


